
 

 

VISTO  che con la legge 26/05/2004, n. 138, è stato istituito presso il Ministero della Salute il Centro 
Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie (CCM) che opera con le strutture regionali attraverso 
convenzioni con l’ISS, con l’ISPESL, con gli IZS, con le università, con gli IRCCS e con altre strutture di 
assistenza e di ricerca pubbliche e private, nonché con gli organi della sanità militare, che il CCM opera con 
modalità e in base a programmi annuali approvati con decreto del Ministero della Salute; 

VISTO che con decreto ministeriale 11 maggio 2015, registrato alla Corte dei Conti in data 3 luglio 2015 (fgl 
3044), è stato approvato il programma di attività del Centro Nazionale per la Prevenzione ed il Controllo delle 
Malattie; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 12, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Ministero con nota nr. 
22440, trasmessa alle regioni, all’Istituto Superiore di Sanità, all’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli 
infortuni sul Lavoro, all’Agenzia Nazionale dei Servizi Sanitari Regionali e all’Istituto Nazionale per la 
promozione alla Salute delle popolazioni migranti e il contrasto delle malattie della povertà, in data 8 luglio 2015 e 
pubblicata sul sito del CCM, ha formalmente reso pubblico il sopra citato decreto ministeriale contenente i criteri e 
le modalità per la presentazione e per la successiva valutazione delle proposte progettuali finalizzate alla 
realizzazione del suddetto Programma CCM; 

CONSIDERATO  che in data 10 agosto 2015 Prot. n. PG/2015/143715 il Dipartimento Salute e Servizi 
Sociali ha trasmesso al Ministero della Salute –Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria- i 9 progetti 
presentati dai soggetti regionali aventi diritto; 

CONSIDERATO  che i suddetti progetti sono stati valutati da esperti designati all’interno dell’Agenzia 
Sanitaria Regionale, i quali hanno presentato una graduatoria di valutazione; 

PRESO ATTO che a Roma i Comitati del CCM, in data 3 settembre 2015 hanno finanziato il progetto 
presentato da Regione Liguria nell’ambito dell’intero Programma di attività del Centro Nazionale per la 
Prevenzione e il Controllo delle Malattie, approvato con DM 11 maggio 2015 (fgl 3044),di  seguito 
specificato: 

• “Vaccinazione anti-influenzale negli anziani. come l’utilizzo degli indicatori di deprivazione, delle 
principali caratteristiche socio-economiche e dei bisogni informativi/formativi possono contribuire a 
migliorare le coperture vaccinali e di conseguenza a ridurre l’accesso al dipartimento ospedaliero 
d’emergenza e accettazione (DEA) e i ricoveri correlati all’influenza”, € 449.500,00; 

CONSIDERATO  che il Ministero della Salute, con firma digitale, ha stipulato con la Regione Liguria, in 
qualità di Regione Capofila  apposito Accordo di collaborazione in data 29.09.2015, che il predetto Accordo 
di collaborazione ha avuto efficacia a decorrere dalla data di comunicazione, da parte del Ministero di 
avvenuta registrazione del provvedimento di approvazione, dallo stesso registrato dall’Ufficio Centrale di 
Bilancio del Ministero della Salute il 19 ottobre 2015 al visto n. 1724 ed ha durata di 24 mesi dalla data di 
inizio delle attività progettuali ; 

PRESO ATTO che, successivamente, con DGR n. 1520 del 29.12.2015 ad oggetto “Approvazione e stipula 
Convenzione tipo attività CCM 2015”, è stato approvato lo schema della convenzione e dato mandato al 
Direttore Generale del Dipartimento Salute e Servizi Sociali che ha proceduto alla stipula delle convenzioni, 
ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che con propria nota, in data 3 dicembre 2015 Prot. IN/2015/22662, il Direttore Generale 



del Dipartimento Salute e Servizi Sociali ha chiesto al Settore Bilancio ed Entrate Regionali di istituire nel 
bilancio di previsione 2016-2018 apposito capitolo di entrata e di spesa relativamente al progetto in 
questione di euro 449.500,00, progetto la cui realizzazione è a carico Dipartimento di Scienza della 
Salute –Università degli Studi di Genova; 

CONSIDERATO  che: 

1. le attività progettuali hanno una durata di 24 mesi e si sono avviate dal 45° giorno dalla data di 
comunicazione del Ministero dell’avvenuta registrazione del provvedimento di approvazione 
dell’Accordo 

 di Collaborazione, e precisamente il 26 novembre 2015 Prot. DGPREV/P/F.3.a.d/2015/797, ed hanno 
preso avvio ufficialmente in data  11 gennaio 2016;  

2. con cadenza trimestrale la Regione Liguria è tenuta a trasmettere al Ministero della Salute il 
rapporto tecnico sullo stato di avanzamento del progetto corredato da relativo abstract, unitamente 
al rendiconto finanziario; 

con nota PG/2016/60291del 23 marzo 2016 è stata chiesta al Ministero della Salute l’erogazione della 
prima quota del 30% del finanziamento come stabilito dalla convenzione; 

3. con nota PG/2016/122007 la Regione Liguria ha trasmesso al Ministero il rendiconto finanziario 
trimestrale e l’abstract; 

CONSIDERATO   quanto segue: 
• che a valere sul capitolo E0000001561 (ENTRATA) del Bilancio di previsione 2016-2018 è 

stata iscritta la somma di € 449.500,00, 
• che a valere sul capitolo U0000005174 (SPESA) del Bilancio di previsione 2016-2018 è stata 

iscritta la somma di € 449.500,00; 

VERIFICATO  che sussistono i presupposti per: 
• accertare, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 23.6.2011, n. 118 e ss.mm.ii. la somma di € 

134.850,00 a valere sul capitolo n. 1561 “ Fondi provenienti dallo Stato per la realizzazione 
del progetto Vaccinazione anti-influenzale negli anziani, come l'utilizzo degli indici di 
deprivazione, delle principali caratteristiche socio-economiche e dei bisogni 
informativi/formativi possono contribuire a migliorare le coperture vaccinali e di 
conseguenza a ridurre l'accesso al dipartimento ospedaliero d'emergenza e accettazione 
(dea) e i ricoveri correlati all'influenza”, del bilancio di previsione della Regione Liguria per 
gli anni finanziari 2016/2018 con imputazione all’esercizio 2016 (scadenza 31.12.2016) a 
carico del Ministero della Salute – C.F. 80242250589; 

 
• assegnare al Dipartimento di Scienza della Salute –Università degli Studi di Genova il 

finanziamento di €. 134.850,00; 

• impegnare, sul capitolo 5174 “trasferimento dei fondi provenienti dallo stato per la 
realizzazione del progetto "Vaccinazione anti-influenzale negli anziani come l'utilizzo degli 
indici di deprivazione delle principali caratteristiche socio-economiche e dei bisogni 
informativi/formativi possono contribuire a migliorare le coperture vaccinali e di 
conseguenza a ridurre l'accesso al dipartimento ospedaliero d'emergenza e accettazione 
(dea) e i ricoveri correlati all'influenza”, a favore del Dipartimento di Scienza della Salute –
Università degli Studi di Genova, la somma di € 134.850,00, del bilancio di previsione 



della Regione Liguria per gli anni finanziari 2016/2018 con  

•  

• imputazione all’esercizio 2016 (scadenza 31.12.2016) per la realizzazione del suddetto 
progetto ; 

 
VISTI  i Titoli II e III del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA  la L.R. del 29.12.2015, n. 28 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli anni 
finanziari 2016/2018; 
 
 
SU PROPOSTA del Vice Presidente ed Assessore alla Salute, Politiche Socio Sanitarie e Terzo 
Settore, Sicurezza, Immigrazione ed Emigrazione;  
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si in tendono integralmente riportate: 
 

1. di autorizzare la spesa complessiva di € 134.850,00 (EURO 
centotrentaquattromilaottocentocinquanta/00) a favore del Dipartimento di Scienza della 
Salute –Università degli Studi di Genova, per la realizzazione del progetto “Vaccinazione 
anti-influenzale negli anziani come l’utilizzo degli indicatori di deprivazione, delle 
principali caratteristiche socio-economiche e dei bisogni informativi/formativi possono 
contribuire a migliorare le coperture vaccinali e di conseguenza a ridurre l’accesso al 
dipartimento ospedaliero d’emergenza e accettazione (DEA) e i ricoveri correlati 
all’influenza”, sul capitolo 5174 ; 

 

2. di autorizzare il Settore Bilancio e Ragioneria ad accertare, ai sensi dell’art. 20 – 2° 
comma del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la somma di € 134.850,00 (EURO 
centotrentaquattromilaottocentocinquanta/00), come di seguito indicato: 
 

• a valere sul capitolo n. 1561 “fondi provenienti dallo stato per la realizzazione del 
progetto "vaccinazione anti-influenzale negli anziani, come l'utilizzo degli indici di 
deprivazione, delle principali caratteristiche socio-economiche e dei bisogni 
informativi/formativi possono contribuire a migliorare le coperture vaccinali e di 
conseguenza a ridurre l'accesso al dipartimento ospedaliero d'emergenza e accettazione 
(dea) e i ricoveri correlati all'influenza”, del Bilancio di previsione 2016-2018, con    
imputazione   all’anno 2016 – scadenza 31/12/2016, a carico del  Ministero della Salute  - 
C.F.: 80242250589; 
 

3. di assegnare al Dipartimento di Scienza della Salute –Università degli Studi di Genova il 
finanziamento di €. 134.850,00;  

 
4. di autorizzare il Settore Bilancio e Ragioneria ad impegnare, ai sensi dell’art. 20 – 2° 

comma del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la somma di € 134.850,00 (EURO 
centotrentaquattromilaottocentocinquanta/00) a valere sul capitolo n. 5174 “ trasferimento 
dei fondi provenienti dallo stato per la realizzazione del progetto: "Vaccinazione anti-
influenzale negli anziani come l'utilizzo degli indici di deprivazione delle principali 
caratteristiche socio-economiche e dei bisogni informativi/formativi possono contribuire 



a migliorare le coperture vaccinali e di conseguenza a ridurre l'accesso al dipartimento 
ospedaliero d'emergenza e accettazione (dea) e i ricoveri correlati all'influenza”, del 
Bilancio di previsione per gli anni finanziari 2016/2018 con imputazione all’esercizio 
2016 – scadenza 31/12/2016, a favore del Dipartimento di Scienza della Salute –
Università degli Studi di Genova (GE) C.F.:00754150100, per la realizzazione del 
suddetto progetto; 

 
5. di provvedere alla  liquidazione dell’ impegno come sopra assunto  ai sensi dell’art. 57 

del Titolo III del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 

6. di dare atto che il finanziamento sopra assegnato non è soggetto alle procedure di 
verifica degli inadempimenti operate ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/1973 e alla 
ritenuta prevista dall’art. 28 del DPR n. 600/1973. 
 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
60 giorni o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione e pubblicazione dello stesso.  
 
 


